177, И–24; Русија је захтевала моменталну исплату у износу од 5,5 милиона које јој је Србија дуговала на име камата на раније подигнуте зајмове.

¹¹ Д. М. Ковачевић, *Србија и Русија 1889–1903*, у рукопису.

¹² Архив Србије (даље: АС), Посланство у Цариграду, ф. 90, ПП, бр. 276, В. Ђорђевић – С. Новаковићу, 1/13. фебруар 1898. и пов. бр. 284, 3/15. фебруар 1898; Душко Ковачевић, *нав. дело*. Руски цар Никола потврдио је као главни принцип руске политике на Балкану *немешање*.

Прва половина 1898. године протекла је у општој обамрлости када су у питању односи Србије и Русије. У Београду је настала забуна јер је постало извесно да се, због оца, Русија удаљава од краља.

Конкретан задатак Жадовског, по налогу руског правитељства, био је да покуша да примири српско-руске односе кроз нормализацију у

¹⁶ АС, Посланство у Цариграду, ф. 84, рапорт Владана Ђорђевића краљу Александру од 13/25. јуна 1898.

комуникацији са краљевим оцем. Заправо, Русију је веома занимало наоружање Србије и спрема војске којој се Милан потпуно посветио, те је желела да има поуздане информације са места догађаја. Истовремено је настојала да на све начине, позивајући се на своје савезничке односе са Француском, онемогући Србији куповину наоружања у тој земљи.

Од јула до децембра месеца 1898. Жадовски је послао у Петроград бројне странице испуњене најгорим и најпогрднијимизразима о „нервно лабилном“ краљу Александру, о

¹⁷ АВПРИ, Политархив, ф. 151, оп. 482, д. 482, лл. 308–312.

¹⁸ Исто, пов. бр. 1422, 16/28. јун 1898, 27. јун/9. јул 1898; АС, В. Ђ, бр. 27, «Драга Машин и Жадовски».

„слепом Милановом послушнику“ Владану Ђорђевићу, о „јадним“ и „жалосним“ сељацима који су слепо оружје владе и гласају за све њене предлоге. А тек о краљевом оцу Милану из пера Жадовског је текао сами чемер.

Мансуров је одмах нормализовао своје односе са шефом српске владе. На првом службеном састанку, обојица су изразили спремност да у својим положајима продуже пријатељске односе које су кроз три и по године обострано гајили као дипломате у Турској.²⁸

²⁵ АС, В. Ј. Марамбо, ф. 78, С. Грујић – В. Ђорђевићу, Петроград, 18/30. јануар 1899.

²⁶ ГАРФ, Лични фонд В. Ламздорфа, ф. 568, оп. 1, д. 60, л. 21.

²⁷ АВПРИ, Политархив, ф. 151, оп. 482, д. 485, лл. 122–124.

²⁸ АС, Посланство у Цариграду, ф. 84, пов. бр. 768, 5. март 1899; АС, В. Ј. Марамбо, ф. 78, С. Грујић – В. Ђорђевићу, 25. фебруар/9. март 1899. Грујић је извештавао да је Муравјов јако незадовољан понашањем српске владе и краља у последњим догађајима и да због њих неће бити у стању да било шта више учини за Србију; В. Ђорђевић, *Крај једне династије*, 2, Београд 1905, 20, 185, 281.

Порука је била јасна: Србија хоће са Русијом и под њен скут, али да нема говора о протеривању краља оца из земље. Муравјов је на ове

⁴¹ АВПРИ, Политархив, ф. 151, оп. 482, д. 485, 1899. год, лл. 591–598, 643–649; АС, В. Ј. Марамбо, ф. 78, Љ. Христић – В. Ђорђевићу, Петроград, 26. јун/8. јул 1899; О умешаности Грабова у организовање атентата види: С. Јовановић, *Влада Александра Обреновића*, 2, Београд 1990, 106–109.

⁴² В. Ђорђевић – Љ. Христићу, Београд, 12/24. октобар 1899, у: *Крај једне династије*, 3, 95–97; АС, МИД, ПО, 1899, А 23, ф. 2, д. 2; *Прогони политичких противника у режиму Александра Обреновића, 1893–1903*, бр. документа 315, 317, 81–82.

⁴³ АС, МИД, ПО, 1899, А 23, ф. 2, д. 5; *Руски извори о Србији*, књ.

Интересовање Немачке за женидбу краља Александра Обреновића 1900. године убрзало је не само краљеву иницијативу да се ожени бившом дворском госпођом своје мајке Драгом Машин, већ и иницијативу Русије да предупреди последице краљеве женидбе немачком принцезом. Та

⁴⁴ АС, В. Ј. Марамбо, ф. 78, Љ. Христић – В. Ђорђевићу, 11/23. децембар 1899.

⁴⁵ Исто, С. Новаковић – В. Ђорђевићу, 13/25. децембар 1899.

опција је отварала важно питање учвршћивања немачког утицаја у Србији и на Балкану, и то на дуже стазе. Њоме би била учвршћена и позиција бившег краља Милана, што је свакако било супротно жељама Русије.

Краљ је на свадбеној вечери изјавио да српска политика у спољним питањима треба

⁵² В. Ђорђевић, *Крај једне династије*, 3, 457–464, 560.

⁵³ *Министарство Алексе С. Јовановића. Подаци о политичким догађајима у Србији од 8. јула до 21. марта 1901. године*, Београд 1906, 126 (даље: А. С. Јовановић, *нав. дело*); *Српске новине*, бр. 150 (9/21. јул 1900).

⁵⁴ Владимир Николајевич Ламздорф (1844–1907), руски државник, министар иностраних дела 1900–1906. Каријеру градио у Министарству иностраних дела од 1866. године, када је завршио Правни факултет у Петербургу. У периоду од 1881. до 1884. био је лични царев извештач за спољнополитичке послове, а од 1882.

Гроф Ламздорф је хвалио „увиђајност“ краља Александра и приписивао му заслугу за важан обрт у спољној политици, услед којег ће Србија уз Русију смети смело да изађе у сусрет свим опасностима, „ма колике оне биле и ма од куд долазиле“. Врло тактичан и обазрив, Ламздорф је изјавио сумње у моћ дипломатије да

⁵⁶ Исто, л. 34, 46, 51; АС, ПО, к. 110, д. 6; *Српске новине*, бр. 156 (15/27. јул 1900); Мансуров је 17/29. јула 1900. саопштио краљу да се руски цар Никола II примио кумства, *Српске новине*, бр. 166 (26. јул/7. август 1900).

⁵⁷ Честитка царева гласи: „Господине ми Брате, примио сам са свим изванредним задовољством писмо, којим ми је Ваше Величанство изволило саопштити Своје венчање са Госпођом Драгом, ћерком покојног Панте Луњевице и унуком војводе Николе Луњевице. Услед веза пријатељства духовног родства које постоји између Вашег Величанства и мене, ја сам узео жива учешћа у том срећном догађају и хитам да Вам на томе изјавим своје најсрдачније честитке. Додајући томе моје жеље за срећу Вашег Величанства, као и за срећу Њеног Величанства Краљице, ја Вас молим да поново примите уверење о високом уважаењу с којим јесам, Господине ми Брате, Вашег Величанства добри брат Никола. Петерхоф, 13. август 1900“, *Српске новине*, бр. 192 (26. август/7. септембар 1900); С. Јовановић, *Александар Обреновић*, 2, 175; Честитке поводом ступања у брак упутили су краљу, поред руског владара, још и аустроугарски престолонаследник Франц Фердинанд, црногорски кнез Никола и султан Абдул Хамид, АС, ПО, к. 110, д. 6.

⁵⁸ АВПРИ, Политархив, ф. 151, оп. 482, д. 2861, 1900. год., л. 15; АСАНУ, бр. 7.242, *Бележница Јована Мишковића*, св. 34 (7/19. август 1900) (даље: *Бележница*); *Српске новине*, бр. 155 (14/26. јул 1900), бр. 156 (15/27. јул 1900).

одржи мир, јер је Балкан „вулканизирани“, односи на Далеком истоку крајње заоштрени, а интереси великих сила сучељени. Предвиђао је да је „велики рат“ на путу, ако не и на прагу, и обећавао краљу да ће промена курса одмах дати повољне резултате по Србију.

У рефератима министра Ламздорфа које је подносио цару, краљ Александар и Србија су све чешће бивали на дневном реду.⁶¹

После краљеве женидбе, Мансуров је у извештајима веома похвално писао о краљици, њеној интелигенцији, проницљивости, утицају који има

⁵⁹ АСАНУ, бр. 7.242, *Бележница*, св. 34 (2/14 – 16/28. август 1900); По извештају српског отправника послова у Петрограду Љ. Христића, шеф руске дипломатије гроф Ламздорф није крио задовољство „што је овако значајан обрт у политици између Србије и Русије учињен“ баш на почетку његовог министарског мандата. Када му је Христић казао да краљ шаље у Русију специјалног изасланика, „гроф скочи, ухвати ме за руке, погледа ме право у очи па рече: „Надам се да ће успостављена веза бити трајна веза између Србије и Русије“, а колико ће она вредети по обе државе, показаће нам најкраће време, показаће озбиљни дани који нам иду у сусрет, дани којих се можда и не надамо, које поред свега не можемо ни да предвидимо“, извештаво је Христић, АС, В. Ј. Марамбо, ф. 78, извештај из Петрограда од 26. јула/7. августа 1900.

⁶⁰ М. Војводић, *Србија у међународним односима*, 311; А. Столић, *Краљица Драга*, Београд 2000, 83.

⁶¹ ГАРФ, ф. 568, В. Н. Ламздорф, оп. 1, д. 62, л. 1–3, 13, 14, 36, 41, 49; АВПРИ, Политархив, ф. 151, оп. 482, д. 2.861, л. 2, 10–11; исто, оп. 482, д. 497, 1902, л.

Пет година након оставке владе, Ђорђевић је публикувао извештаје Жадовског своме шефу, у којима је стање у Србији толико оцрњено, да

⁶⁵ Исто, д. 2839, 1901. год, л. 1–8 прва варијанта, л. 9–15 друга варијанта, и л. 16–19 трећа варијанта инструкција Чарикову.

⁶⁶ АС, Посланство у Цариграду, ф. 68, пов. 259, из разговора В. Ђорђевића и Нелидова, 17. фебруар/1. март 1897; Грчки краљ Ђорђе је такође имао непријатних искустава са Жадовским из времена када је био конзул у Крфу и зато га је окарактерисао као врло незгодног човека који је свуда где је радио, а био је још у Лисабону и Цариграду, имао неприлика због свог необузданог држања, АСАНУ, Заоставштина Д.